ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 122/2025

Espigao do Oeste/RO, 31 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagao, no valor de
R$ 973.849,82 (novecentos e setenta e trés mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta
e dois centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e
Energia SEMAME, em suas ag¢oes, referente ao Projeto de Aquisicado de um caminhao para
transporte de residuos solidos, provenientes de recursos da Unidao Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de
Espigado do Oeste-RO.

O referido recurso sera destinado para aquisicdo de um caminhdo para transporte de
residuos solido para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das
atribuicées que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica
do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superavit e Excesso de Arrecadacgdo, no valor de R$ 973.849,82 (novecentos e setenta e trés
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e Energia SEMAME, em suas acoes, referente ao
Projeto de Aquisicdo de um caminhao para transporte de residuos sélidos, provenientes de
recursos da Unido Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias
Especiais para o Municipio de Espigao do Oeste-RO.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no artigo 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 10 Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e Energia - SEMAME;
c. PROGRAMA: 18 541 0014 Programa de Protegcdo ao Meio Ambiente;

d. ATIVIDADE: 18 541 0014 3102 0002 Aquisi¢ao de caminhao para transporte de residuos
sélidos;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercicios Anteriores/ Transferéncia
Especial da Uniao;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1293/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
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Il. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 10 Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e Energia - SEMAME;
c. PROGRAMA: 18 541 0014 Programa de Protecdo ao Meio Ambiente;

d. ATIVIDADE: 18 541 0014 3102 0002 Aquisicao de caminhao para transporte de residuos
solidos;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.706 Recursos do Exercicio Corrente/ Transferéncia Especial
da Uniao;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1294/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 73.849,82 (setenta e trés mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois
centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado ao Projeto
de Aquisicdao de um caminhao para transporte de residuos solidos, recursos transferidos
da Unidao Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais
para o Municipio de Espigdo do Oeste-RO, no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil
reais).

Il. Excesso de Arrecadacgdo, proveniente de rendimento de aplicagdo do repasse do
Governo Federal, destinado ao Projeto de Aquisicido de um caminhao para transporte de
residuos solidos, recursos transferidos da Unidao Decorrentes de Emendas Parlamentares
Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigdao do Oeste-RO, no valor
de R$ 73.849,82 (setenta e trés mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois
centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO,  de de 2.025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal
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Adrielli Casagrande Mota
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6.706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
ﬁ assmalur?  Municipio - OAB/RO 6706, em 31/10/2025 as 09:36, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
" AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
'r Szt lem 31/10/2025 as 10:05, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
Sty 4. 474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Adrielli Casagrande Mota, Secretaria Municipal de
ﬁ Aies  Planejamento e Orgamento, em 31/10/2025 as 10:21, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira, Secretaria
@ aEmies  Mun. Meio Ambiente Minas e Energia, em 03/11/2025 as 08:42, horario de Espigao do Oeste/RO,
AT com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
5t informando o ID 1249849 e o codigo verificador 40B3F2E2.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - PROJETOS E CONVENIOS
Oficio n° 244/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024
Espigdo do Oeste/RO, 18 de dezembro de 2024.
[lma Senhora
NATALIA CRISTINA B. M. FERREIRA
SEMAME

Assunto: Informa o recebimento de recurso de Transferéncias Especiais

Senhora Secretaria,
Apds cumprimenta-la cordialmente, venho por meio deste encaminhar as informagdes referente ao recurso
recebido em 11/12/2024, por meio de Transferéncia Especial destinado ao atendimento das politicas publicas
de Saneamento Basico, para abertura de crédito e posterior execuciao conforme detalhado a seguir:

SENADOR CONFUCIO MOURA

AQUISICAO DE UM CAMINHAO PARA TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS: R$ 900.000,00
(novecentos mil reais) para investimento.

Cabe ressaltar que o relatorio de gestdo com as informacgdes e anexos sobre a utilizagdo desse recurso deve
ser incluido na Plataforma Transfere. gov até o dia 30 de junho de 2025.

Diante disso, torna-se de suma importancia a agilidade na utiliza¢ao e execugao desse recurso.
Anexo plano de acdo.

Coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.
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smees  Documento assinado eletronicamente por Elaine Chaves Ferreira Teixeira, Dir. Dep.
@ teetwenea  Programacgio, Orcamento e Convénios, em 18/12/2024 as 09:10, horario de Espigdo do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

@ smries  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de

tierromca  Planejamento e Orgamento, em 18/12/2024 as 09:38, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
MY fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
m
2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
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Anexos
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1 Anexo DADOS BASICOS 18/12/2024 975411
2 Anexo PLANO DE TRABALHO 18/12/2024 975426

2 4418? 1%1&45)&@ gsg'ﬁ%g: néE)gEaBthécreto n°4.474/2020 (ID: 974849 e CRC: 2A23C7C6). Pag: 1/2




Docto ID: 974849 v1

4416? 1%1164/.22§é gsil{ﬁ?& néEg‘Easdégécreto n°4.474/2020 (ID: 974849 e CRC: 2A23C7C6). Pag: 2/2



Ly Tergters

= Transferéncias Especiais
L0.0

A > PlanodeAcao > Detalhe

Dados do Plano de Acao

Permite a manutencao de Planos de Agao no sistema

Plano de Agao: 09032024-070572 / 2024
Programa: 09032024 [£

Situacao: Ciente

Beneficiario: 04.695.284/0001-39 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE (RO)
Emenda Parlamentar: 202440920009-Confticio Moura

Dados Basicos Dados Orcamentarios Plano de Trabalho Relatorio Gestao

Dados do Beneficiario »~
Beneficiario (Obrigatorio)

04.695.284/0001-39 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE
Banco (Obrigatério) Agéncia (Obrigatorio) Conta (Obrigatorio) Situagado da Conta (Obrigatério)

001 - Banco do Brasil 1597-0 23225-4 Conta Ativa

Dados da Emenda Parlamentar »
Emenda Parlamentar (Obrigatorio) Valor de Custeio (Obrigatorio)
202440920009-CONFUCIO MOURA R$ 0,00
Dados Complementares do Plano »
Finalidades selecionadas
Tipo =
17-Saneamento / 511-Saneamento Basico Rural
17-Saneamento / 512-Saneamento Basico Urbano

26-Transporte / 782-Transporte Rodoviario

<

Programagoes Orcamentarias selecionadas

Descrigao ;

A Nenhum item encontrado

Historico ~

Historico de Alteragoes do Plano de Acao

Responsavel Data/Hora 2 Situagao :
410.646.905-72 09/05/2024 07:37 Ciente
036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

REDES SOCIAIS

v 0 o

Todo o conteudo deste site esta publicado sob a licenga Creative Commons Atribuigao-SemDerivagoes 3.0 Nao Adaptada

ID: 2084288 €RROSLITHHECSHB

UF (Obrigatorio)

RO

Valor de Investimento (Obrigatorio)

R$ 900.000,00




Municipio de Espigao do Oeste
04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo DADOS BASICOS 18/12/2024
ID: 975411 Processo Documento

[Eli
CRC: 643DBCO05 ]

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 18/12/2024 09:07:50  Finalizag8o: 18/12/2024 09:08:40

MD5: 29E3532AE278E878D014010BC7C4B4F7
SHA256: 9D32ECF372ES8EB5CBB0OCB4288ACAD2C173B4DDB324514BCAG6AFDDCB414235BC2

Sumula/Objeto:
: Informa o recebimento de recurso de Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

NATALIA CRISTINA BEZERRA MARTINS FERREIRA ESPIGAO D OESTE RO 18/12/2024 09:07:50

ASSUNTOS

Prestacao de informagéo 18/12/2024 09:07:50

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 244 18/12/2024 974849

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 975411 e o CRC 643DBCO05.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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Ly Tergters

<

= Transferéncias Especiais
L0.0

@ > PlanodeAgdo > Detalhe

Dados do Plano de Acao

Permite a manutencao de Planos de Agao no sistema

Plano de Acao: 09032024-070572 / 2024
Programa: 09032024 “

Situacao: Ciente

Beneficiario: 04.695.284/0001-39 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE (RO)
Emenda Parlamentar: 202440920009-Confticio Moura

Dados Basicos Dados Orcamentarios Plano de Trabalho Relatorio Gestao

E Total de Custeio Emenda

R$ 0,00

Total de Investimento Emenda

= R$ 900.000,00

$ Total do Plano de Agao Emenda

R$ 900.000,00

Periodo de Execugao: 36 meses

13/12/2024 - 13/12/2027

Dados Basicos »

Situagao Os recursos do Plano de Agao foram indicados no orgamento proprio do Beneficiario? (Obrigatério) @

Classificagdo Orgamentaria de Despesa (Obrigatorio)

Caracteres restantes: 4767

Execucao Orcamentaria »

Prazo de Execucdo em meses (Obrigatorio) @

Data fim prevista: 13/12/2027

Historico de Alteragoes do Prazo de Execucgao

Responsavel ; Data/Hora : Prazo (Meses) 2 Justificativa 2 Detalhamento da justificativa

410.646.905-72 12/12/2024 11:33 36

Dados do Executor ~

Total da Emenda Disponivel Total de Custeio da Emenda Disponivel Total de Investimento da Emenda Disponivel

Lista de Executores

Executor Objeto Valor Custeio Valor Investimento 2
v 04.695.284/0001-39 - MUNICIPIO DE AQUISICAO DE UM CAMINHAO PARA TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS R$ 0,00 R$ 900.000,00
ESPIGAO D'OESTE
Anexos »

Lista de Anexos

Descrigao do Arquivo ¢ Nome do Arquivo *

PLANO DE TRABALHO Plano_de_Trabalho-AQUISICAO_DE_UM_CAMINHAO_PARA_TRANSPORTE_DE_RESIDU.pdf

ID: 208428%F0RRCCILBEHABESB



Historico »

Historico do Plano de Trabalho

Responsavel Data/Hora
410.646.905-72 12/12/2024 11:33
410.646.905-72 12/12/2024 11:24

ID: 208428%F0RRCCILBEHABESB

Situacao

Concluido

Em elaboracao



Municipio de Espigao do Oeste
04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE TRABALHO 18/12/2024
ID: 975426 Processo Documento

[E) o
CRC: C19C4533 Ty

Processo: 0-0/0

Usuério: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criagéo: 18/12/2024 09:08:49 Finalizacdo: 18/12/2024 09:09:12

MD5: 229AFB2AC0470DBOAOA4CA4576B2E17BC
SHA256: 750C199FD7EB72FACD4EC5A750538E666D6B3D67179BESDC685E702008DC58A6

Sumula/Objeto:
: Informa o recebimento de recurso de Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

NATALIA CRISTINA BEZERRA MARTINS FERREIRA ESPIGAO D OESTE RO 18/12/2024 09:08:49

ASSUNTOS

Prestacao de informagéo 18/12/2024 09:08:49

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 244 18/12/2024 974849

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 975426 e o CRC C19C4533.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 244/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024 19/03/2025
ID: 1044239 Processo Documento

CRC: CF5E8C5B
Processo: 25-1807/2025
Usuério: Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira

Criacéo: 19/03/2025 11:59:17  Finalizagdo: 19/03/2025 12:00:16

MD5: 9AF6573DD19B3BDFF2DDC313186644E0
SHA256: 639C0956178C7CF74A914F396F491770B49BE1C4D21DB9EFOD29F0E211E99C37

Sumula/Objeto:
244/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024

INTERESSADOS

SEMAME - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia ESPIGAO DO OESTE RO 19/03/2025 11:59:17

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 19/03/2025 11:59:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira Secretaria Mun. Meio Ambiente Minas e Energia 19/03/2025 12:00:30

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1044239 e o CRC CF5E8C5B.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Oficio n° 14/SEMPLAN/2025
Espigédo do Oeste/RO, 17 de fevereiro de 2025.

A Senhora

NATALIA CRISTINA B. M. FERREIRA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMAME
Espigao do Oeste/RO

Assunto: Reiteragéo sobre recebimento de recurso de Transferéncias Especiais Oficio n°
244/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a  cordialmente, em referéncia ao  Oficio n° 244/SEMPLAN-
PROJ.CONVEN./2024, reforgando a importancia da utilizagao do recurso recebido em 11/12/2024,
proveniente de Transferéncia Especial, destinado a implementagcdo de politicas publicas de
Saneamento Basico. O recurso destina-se a abertura de crédito e posterior execugéo, conforme
descrito a seguir:

= Origem: Senador Confucio Moura
= Objeto: Aquisicdo de um caminhao para transporte de residuos solidos
= Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para investimento.

Reitera-se que o relatério de gestado, com as devidas informagdes e anexos, deve ser inserido na
Plataforma Transfere.gov até 30 de junho de 2025.

Destacamos a importancia da celeridade na execugao do recurso.

Em anexo, segue o plano de agao.

Coloco-me a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
ELAINE CHAVES FERREIRA TEIXEIRA
Dir. Dep. Programacgdo, Orcamento e Convénios
Matricula
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
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smees  Documento assinado eletronicamente por Elaine Chaves Ferreira Teixeira, Dir. Dep.
ﬁ assmalur?  Programagdo, Orcamento e Convénios, em 17/02/2025 as 13:01, horario de Espigdo do
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& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1018720 e o codigo verificador 101A4F95.

Docto ID: 1018720 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE MINIAS E ENERGIA
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE MINAS E ENERGIA

Oficio n° 50/SEMAME/2025
Espigao do Oeste/RO, 19 de margo de 2025.

IlIma. Senhora
Lirvani Favero Storch
Secretdria Municipal de Planejamento e Orgamento

Assunto: abertura de credito- Transferéncia Especial destinado ao atendimento das politicas publicas de
Saneamento Basico, para abertura de crédito e posterior execugao conforme detalhado a seguir:
SENADOR CONFUCIO MOURA- AQUISICAO DE UM CAMINHAO PARA TRANSPORTE DE RESIDUOS
SOLIDOS: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) para investimento.

Prezada Senhora

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia (SEMAME), por meio deste, solicita
a abertura de Crédito Especial no orcamento municipal conforme informada sobre transferéncia de credito
especial por meio dos Oficio 244/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024 de 19/03/2025 (ID 1044239) e Oficio
Oficio n® 14/SEMPLAN/2025 de 19/03/2025 (1D 1044244) em razdo do recebimento de recurso oriundo

de Transferéncia Especial destinada ao atendimento das politicas publicas de Saneamento Basico.

O recurso em questdao tem como objetivo a aquisicdo de 01 (um) caminhao para transporte de
residuos sélidos atendendo as necessidades estruturais do municipio, e contribuindo para o fortalecimento
das ac¢oes relacionadas a gestdo integrada de residuos.

Informagbes detalhadas do recurso:

e Origem: Senador Confucio Moura
® Objeto: Aquisicao de um caminhado para transporte de residuos sélidos
e Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para investimento.

Desde ja, agradecemos pela atencdo e nos colocamos a disposicdo para prestar quaisquer informacoes
adicionais ou providenciar a documentacdo necessaria para viabilizar a abertura de credito.
Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

NATALIA CRISTINA BEZERRA MARTINS FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,MINAS ENERGIA

Oficio 50 de 19/03/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1044249 e CRC: AB6F5359). Pag: 1/2
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Modnaco Diesel @

Caminhdes e Onibus Caminhdes

Onibus

A

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA
A/C.:

NESTA

MONACO DIESEL RONDONIA LTDA, Concessionaria autorizada Volkswagen Truck & Bus Industria e Comercio de Veiculos Ltda,
inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 84.652.296/0001-15, sediada a Rua da Beira n° 6711, Bairro Lagoa, Porto Velho — RO, vem apresentar nossa
condigdo técnica e comercial, conforme condigdes abaixo:

Especificagdes Técnicas
ITEM 1 - Caminhdo — Cavalo Mecénico Volkswagen Constellation 321.320 — 6x4

1 - CAMINHAO — CAVALO MECANICO NOVO, 0 KM % com tragdo 6x4, ano 2025 modelo 2025, cabine frontal basculével, 06 cilindros,
diregdo hidraulica, poténcia do motor 315 cv, sistema de freio a ar nas rodas traseiras e dianteiras, freio motor de cabegote, com PBT 23.000
(Homologado), e CMT 42.000 kg, Tanque de Combustivel de 275 litros, 12 marchas a frente e 2 marcha a ré - automatizada, tensao nominal
24V, Alternador 110% — 28V, sistema de injecdo Common Rail, entre eixo 4.800, Carga 0til + carroceria (cabine estendida) homologada /
técnica 14.900/22.700, atendendo todas as exigéncias do CONAMA com todos os equipamentos obrigatorios e itens de produgdo exigidos
por Lei e pelo Codigo de Transito.

Prego e Quantidade

Quantidade(s): 01 unidade
Preco unitario: R$ 960.000,00 — Novecentos e Sessenta Mil Reais

Especificagoes Técnicas

Validade da proposta: 30 (trinta) dias.
Prazo de entrega: Em até120 (cento e vinte) dias corridos, a partir do recebimento da nota de empenho.

MONACO DIESEL RONDONIA LTDA
Rua da Beira n® 6711 - Bairro: Lagoa

Porto Velho/RO — CEP: 76.812-241

CNPJ: 84.652.296/0001-15

ifne: (69) 3216-6001 / (69) 98111-6001

€. WWw.grupomonaco.com.br

% 1D: 1061639 e CRC: 5FFFDBEG Péagina 1 de 2




Modnaco Diesel @

Caminhdes e Onibus Caminhdes
Onibus

Procedéncia do bem: de fabricagdo Nacional, produzido por Volkswagen Truck & Bus Industria.
Forma de pagamento: Transferéncia bancaria: TED ou Ordem Bancéria.
Frete: Incluso no prego da proposta apresentada.

Garantia e Assisténcia Técnica:

A garantia do produto é concedida pela Volkswagen Truck & Bus Industria Ltda, pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de entrega, atendendo as revisoes periddicas constantes no manual do proprietario.

Local da Garantia e Assisténcia Técnica:

Em Mdnaco Diesel: Porto Velho — RO / Vilhena - RO / Ji-Parana - RO

Site: www.monacodiesel.com.br

https://www.grupomonaco.com.br/

Porto Velho (RO), 25 de fevereiro de 2025.
Atenciosamente

Documento assinado digitalmente

“b TACIANA DE MEDEIROS SILVA
g Data: 25/02/2025 15:06:48-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Taciana Medeiros

Analista de Vendas a Governo/RO
Nfaciana.ro@grupomonaco.com.br

(69) 3216-9600/98111-6001 @

MONACO DIESEL RONDONIA LTDA
Rua da Beira n® 6711 - Bairro: Lagoa
Porto Velho/RO — CEP: 76.812-241
CNPJ: 84.652.296/0001-15
E‘ne: (69) 3216-6001 / (69) 98111-6001
‘e WWW.grupomonaco.com.br

ID: 1061639 e CRC: SFFFDBEG6
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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Nissey Caminhdes ' ®» JAN —

1
Vilhena-RO, 03 de abril de 2025

COTAGAO DE PREGCOS
Ao
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste
CNPJ: 04.695.284/0001-39

NISSEY CAMINHOES LTDA, inscrita no CNPJ- 39.845.230/0001-97 e inscricdo estadual n°
05845408; com endereco a AV. MARECHAL RONDON, 5594; CEP: 76988-010; cidade de
Vilhena/RO. Apresenta cotagao de pregos para:

VEICULO TIPO CAMINHAO MARCA DAF, MODELO CF FAT 6X4 PX-7, ANO 2025.

Valor unitario: R$ 780.000,00

Valor Total: R$ 780.0000,00 (Setecentos e oitenta mil reais)

ITEM| QTDIUND DESCRICAO DO OBJETO Marca /
Modelo Verséao
011 011Undl VEICULO TIPO CAMINHAO  MARCA DAF, | DAF/CF FAT

tracdo 6 x4, 0 Km (zero quilometro), Modelo CF FAT TRAGAO 6X4
6X4 PX-7 cabine avancada, ar condicionado, ano de
fabricacdo 2025, cotado em 02/04/2025, nas especificacdes a
seqguir;

Com motor a diesel, com no minimo de 308 cv de
poténcia, com no minimo de 6 (seis) cilindros em linha,
tanque de combustivel de no minimo 300 litros, tanque de
armazenamento ARLA com no minimo para 40 litros,
transmissdo manual — Direct Drive, caixa de cambio
sincronizada com no minimo de 9 (nove) marchas avante e 1
(uma) a ré, pneus 295/80R22,5, suspensao dianteira com
molas parabdlicas com amortecedores hidraulicos de dupla
acado e barra estabilizadora, suspenséo traseira tandem
com molas parabdlicas e amortecedores hidraulicos de
dupla acgéo, freio de servico a ar comprimido, duplo
circuito, PBT homologado de 23.000Kg, baterias livres de
manutencdo, com todos o0s equipamentos obrigatorios
exigidos pelo CONTRAN, e com tomada de forga.

Garantia total, no prazo minimo de 12 (doze) meses sem
limite de quilometragem, assisténcia técnica e reposicéo de
pecas disponiveis dentro do Estado de Rondonia.

Itens adicionais: O Veiculo devera ser entregue emplacado
em nome da Contratante; com o primeiro cadastro
RENAVAN no DETRAN.RO (n&o aceitando transferéncia
via ATPV).

Validade desta cotagéo é de 60 (sessenta) dias a contar desta da data.
Prazo entrega: 90 (noventa) dias uteis.

Local da entrega: em nossa Sede na cidade de Vilhena; podendo ser agendada sua entrega na sede
da Contratante mediante pagamento de seguro de transporte do veiculo.

CONSIDERAGCOES:

1- Para uso como veiculo trator de implemento ROLL ON ROLL OFF, serdo
necessarios ajustes no implemento e no veiculo, que, demandarao custos
com material e mao-de-obra, deslocamento do veiculo, que provocara custo
de seguro, consumo de combustivel, aumento no prazo de entrega;

T = PACCARPARTS

cas para Caminhées, Carretas e Onibus ®
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Nissey Caminhoes el

2- O implemento GUINCHO ROLL ON ROLL OFF 25t Cdodigo 22111 linha 2022
da Mirassol Implementos, aqui considerado, quando montado por terceiros
nao autorizados pelo fabricante, podera ser cancelada e suspensa a garantia
dada pelos fabricantes, por existirem Normas Técnicas e Legais a serem
cumpridas em sua montagem;

3- Para o emplacamento e licenciamento do veiculo, este apds sua
implementacdo, deverd ser apresentado e liberado pelos Orgdos
fiscalizadores de Transito, quer estaduais e federais. Isto importa em custos
adicionais.

O caminhdo podera ser entregue licenciado e emplacado em nome da contratante, considerando as
condigbes acima.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitagcao e
que nosso veiculo € homologado para receber varios implementos, incluindo o GUINCHO ROLL ON
ROLL OFF da Mirassol Implementos.

O preco do GUINCHO ROLL ON ROLL OFF da Mirassol Implementos aqui informado, tem o custo,
posto fabrica, em R$ 170.000,00. Nao estdo incluidos neste preco o6leo hidraulico, sistema de
sinalizacao, adequacéo do chassis do caminhdo, ferramentas e acessoérios.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatdrio que rege o sistema de
licitacao.

O precgo cotado acima contempla tdo somente as despesas necessarias ao fornecimento, tais como
os encargos (obrigagdes sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o
fornecimento.

MOVIMENTAGCAO BANCARIA
NISSEY CAMINHOES LTDA
Banco: SICOOB

Banco: 756

Agéncia: 3325-0

Conta Corrente: 107215-3

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: Jodo Lucio Ornelas Silva

CARGO: Consultor Licitagbes

PROFISSAO: Consultor licitagdes RG: 445189-SSP.RO CPF: 614.031.646-49

TELEFONE: 69.99941.5571 / 69.99369.9687 — E-MAIL: licitacoes@gruponissey.com.br
RESIDENCIA (Domicilio): Rua Raimundo Cantuaria, 4808 — Bairro: Agenor Martins de Carvalho —
Porto Velho/RO / CEP: 76820-224.

Atenciosamente.

Documento assinado digitalmente

ub JOAO LUCIO ORNELAS SILVA
g Data: 03/04/2025 10:18:38-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Nissey Caminhdes Ltda
Lucio Ornelas / Adelino Siton

== PACCARPARTS

ra Caminhdes, Carretas e Onibus ®
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Cotacéao CAVALO MECANICO- GUINCHO ROLL 07/04/2025
ID: 1061640 Processo Documento
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SEMAME - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia ESPIGAO DO OESTE RO 07/04/2025 17:45:24
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SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 07/04/2025 17:45:24

ASSINATURAS ELETRONICAS

= Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira Secretaria Mun. Meio Ambiente Minas e Energia 07/04/2025 17:46:19
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Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1061640 e o CRC 48B5BD75.
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Nissey Caminhdes ' ®» JAN —

1
Vilhena-RO, 03 de fevereiro de 2025

PROPSOTA DE PRECOS
Ao
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste
CNPJ: 04.695.284/0001-39

NISSEY CAMINHOES LTDA, inscrita no CNPJ- 39.845.230/0001-97 e inscricdo estadual n°
05845408; com endereco a AV. MARECHAL RONDON, 5594; CEP: 76988-010; cidade de
Vilhena/RO. Apresenta proposta de pregos para:

VEICULO COM GUINCHO ROLL ON ROLL OFF Marca DAF/MODELO 2025.

Valor unitario: R$ 1.985.000,00
Valor Total: R$ 1.985.000,00 (Hum milh&o, novecentos e oitenta e cinco mil reais)

Marca /

Q [U
]g g DESCRICAO DO OBJETO Modelo

Versao

ol mH —~

VEICULO T IPO CAMINHAO GUINCHO ROLL ON DAF'XTCF

ROLL OFF, tracao 6 x4, 0 Km (zero quilometro), Modelo CF PX.7
FAT 6X4 PX-7 cabine avangada, ar condicionado, ano de fabricagdo TRACAO
2025 ou mais novo, nas especificagbes minimas a seguir: 6X4
tracdo 6x4, com motor a diesel, com no minimo de 308 cv de
poténcia, com no minimo de 6 (seis) cilindros em linha, tanque de
combustivel de no minimo 300 litros, tanque de armazenamento
ARLA com no minimo para 40 litros, transmissdo manual — Direct
Drive, caixa de cambio sincronizada com no minimo de 9 (nove)
marchas avante e 1 (uma) a ré, pneus 295/80R22,5, suspensao
dianteira com molas parabdlicas com amortecedores hidraulicos de
dupla acéo e barra estabilizadora, suspenséo traseira tandem com
molas parabdlicas e amortecedores hidraulicos de dupla agéo, freio
de servigo a ar comprimido, duplo circuito, PBT homologado de
23.000Kg, baterias livres de manutengcdo, com todos os
equipamentos obrigatérios exigidos pelo CONTRAN, e com todos os
equipamentos de engate do implemento reboque.

Garantia total, no prazo minimo de 12 (doze) meses sem limite de
quilometragem, assisténcia técnica e reposicao de pecas disponiveis
dentro do Estado de Rondbénia.

Itens adicionais: O Veiculo sera entregue emplacado em nome da
Contratante.

O veiculo sera equipado com guincho ROLL ON ROLL OFF e
Reboque de dois eixos para transporte de containers com lixo de
coleta urbana.

O guincho sera acionado por joystick do interior da cabine, que ira
agilizar o carregamento e o descarregamento dos containers. O
guincho devera ser confeccionado em aco carbono ASTM A36,
soldados por processo Mig, possuir eixos em ago SAE 1045
TRATADOS E BUCHAS EM ACO SAE 1020, 2 (Dois) cilindros
hidraulicos basculantes e um cilindro de avanco na torre. Sistema
hidraulico para travamento das molas do eixo. Equipado com
valvulas de contra balanco e retencéo pilotada dupla, mangueiras
hidraulicas com tramas duplas de aco, bomba hidraulica.

Itens de série: travas de seguranca para afixagdo do chassis do
containers, tomada de forga, bomba hidraulica, acionamento por
comando interno pneumatico, travas de fixacdo no gancho da

T = PACCARPARTS
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torre, sistema de trava no 3° eixo, para-choque retratil, corote,
caixa para ferramentas, sistema de sinalizacdo em conformidade
com a legislagado vigente, engate automatico (Boca de lobo) com
chicotes para sinalizagdo e de ar comprimido para o sistema de
freio do reboque, maneco de freio.

REBOQUE DOIS EIXOS ROLL ON ROLL OFF com PBT para
20.000 kg, formado em quadro perfil “U’com travamento por
travessas transversais dispostas para fixagao da rala com suporte
de molas para um eixo e langa com buchas de cénicas de
articulacao; pontera em didmetro de 50 mm e aco forjado, mola de
seguranga e correntes. Suspensdo mecanica com suportes em ago
estampado, pino de balanga de 50 mm, balanga modelo asa delta.
Freios a ar comprimido com sistema ABS e Spring-brake com
catraca ajustavel manualmente. Rodas e pneus compativeis com
os pneus do veiculo ftrator. Sistema de sinalizagdo em
conformidade com a legislagcdo em vigor.

Quatro containers metalicos para 28 m3 para uso no veiculo trator
e no reboque ROLLON ROLL OFF.

Nissey Caminhoes

Validade desta proposta € de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua entrega.

Prazo entrega: 90 (noventa) dias uteis.

Local da entrega: Sede da Contratante

O caminh&o sera entregue licenciado e emplacado em nome da contratante.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de
habilitacdo e que nossa proposta estd em conformidade com as exigéncias do instrumento
convocatério (edital).

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatério que rege a presente
licitagao.

» O prego proposto acima contempla todas as despesas necessarias ao pleno fornecimento,
tais como os encargos (obrigagdes sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e
incidentes sobre o fornecimento.

VVVVYVYYV

Y

MOVIMENTAGAO BANCARIA
NISSEY CAMINHOES LTDA
Banco: SICOOB

Banco: 756

Agéncia: 3325-0

Conta Corrente: 107215-3

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: Jodo Lucio Ornelas Silva

CARGO: Consultor Licitagbes

PROFISSAO: Consultor licitagdes RG: 445189-SSP.RO CPF: 614.031.646-49

TELEFONE: 69.99941.5571 / 69.99369.9687 — E-MAIL: licitacoes@gruponissey.com.br
RESIDENCIA (Domicilio): Rua Raimundo Cantuaria, 4808 — Bairro: Agenor Martins de Carvalho —
Porto Velho/RO / CEP: 76820-224.

Atenciosamente.

Documento assinado digitalmente

ub JOAO LUCIO ORNELAS SILVA
g Data: 04/02/2025 11:39:15-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Nissey Caminhoes Ltda
Lucio Ornelas / Adelino Siton
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Municipio de Espigao do Oeste
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE MINIAS E ENERGIA
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE MINAS E ENERGIA

Oficio n° 68/SEMAME/2025

Espigao do Oeste/RO, 07 de abril de 2025.

IlImo. Senhor
Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal
Espigdo do Oeste/RO

Assunto: Apresentacao de pesquisa de mercado e solicitagdao de contrapartida para aquisicdo de caminhdo para
transporte de residuos sélidos urbanos.

Senhor Prefeito,

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia SEMAME, vem, por meio deste, informar que foi
realizada pesquisa de mercado em trés modalidades distintas com o objetivo de viabilizar a aquisicdo de
um caminhdo destinado ao transporte de residuos solidos urbanos, conforme previsto na Transferéncia
Especial do Senador Conflcio Moura, no valor de RS 900.000,00 (novecentos mil reais), destinado ao
atendimento das politicas publicas de Saneamento Basico, para posterior abertura de crédito e execucdo.
Entretanto, os valores obtidos nas cota¢des apresentaram desproporcionalidade em rela¢cao ao valor do
recurso disponivel, conforme detalhado a seguir:

e Cotagdo 01 : Cotacdao CAVALO MECANICO- GUINCHO ROLL ON ROLL OFF de 07/04/2025 (ID 1061640)
o Caminhdo Cavalo Mecanico: R$ 780.000,00 -Guincho Roll On Roll Off (Mirassol Implementos):
R$ 170.000,00 (posto fabrica)
o Valor Total: RS 950.000,00
Obs.: Ndo incluidos dleo hidrdulico, sistema de sinalizacdo, adequagdes do chassi, ferramentas
e acessorios.

e Cotagdo 02: Cotacdo -SOMENTE Cavalo Mecéanico de 07/04/2025 (ID 1061639),
o Caminh3o Cavalo Mecanico: RS 960.000,00

* Cotagdo 03: Cotacio CAMINHAO COM KIT COMPLETO de 07/04/2025 (ID 1061641)
o Caminh3o completo com Guincho Roll On Roll Off e 06 contéineres: R$ 1.985.000,00

Com base nos valores acima, foi calculada a média das trés cotagoes:
Média=_950.000+960.000+1.985.000 = 3.895.000 = 1.298.333,33
3 3

Média das cotacdes: RS 1.298.333,33

Oficio 68 de 07/04/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1061642 e CRC: 9E1F30A0). Pag: 1/2



Dessa forma, observamos que mesmo a alternativa de menor custo (cotacdo 01) ultrapassa o
limite de R$ 900.000,00 disponibilizado pela Transferéncia Especial. Considerando a necessidade de
adquirir o caminhdao com os kits adequados, como o Guincho Roll On Roll Off e contéineres, ou mesmo
apenas o Cavalo Mecanico, os valores se mostram insuficientes frente a realidade do mercado.

Diante disso, apresentamos em anexo os documentos referentes as pesquisas de mercado e
solicitamos a disponibilidade de recurso de contrapartida por parte do Municipio para dar continuidade ao
processo, garantindo a aquisicdao completa e adequada do veiculo em conformidade com o objeto pactuado
e as necessidades do servigo publico municipal.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais e aproveitamos o ensejo

para renovar protestos de elevada estima e consideragao.
Atenciosamente,

Atenciosamente,
(Documento Assinado Eletronicamente)

Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, MINAS E ENERGIA

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira, Secretaria
@ Aiea  Mun. Meio Ambiente Minas e Energia, em 07/04/2025 as 18:10, horario de Espigdo do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

210

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 1061642 e o codigo verificador 9E1F30A0.

Referéncia: Processo n°® 25-1807/2025. Docto ID: 1061642 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE MINIAS E ENERGIA
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE MINAS E ENERGIA

Oficio n° 91/SEMAME/2025
Espigao do Oeste/RO, 02 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Senador Conflicio Moura
Senado Federal

Brasilia

Assunto: Solicitagdo de substitui¢cdao de item contemplado em emenda parlamentar caminhao de lixo por
construcdo de Ecoponto- Emenda Parlamentar: 202440920009-Confticio Moura

Senhor Senador,

A Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste, por meio da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Minas e Energia SEMAME, vem respeitosamente, por meio deste, solicitar a substituicio do
item previsto inicialmente para aquisicio de um caminh3o para transporte de residuos sélidos urbanos,
contemplado por emenda parlamentar de Vossa Exceléncia, pela constru¢ao de um ECOPONTO, modelo
semelhante ao instalado no municipio de Ariguemes, o qual também foi viabilizado por meio de sua
atuacdo parlamentar.

Tal solicitacdo se justifica diante do aumento dos custos operacionais com aquisicio de
caminhdes e equipamentos necessarios para o transporte até o aterro sanitario, bem como da necessidade
de aprimorar o gerenciamento dos residuos sélidos em nosso municipio. Ressaltamos que estamos em
fase de implantacdo de uma area de transbordo de residuos sélidos urbanos, e a estrutura de um
Ecoponto contribuird significativamente para a organizacdo, triagem, armazenamento temporario e
destinacdao adequada de diversos tipos de residuos, principalmente reciclaveis e volumosos.

Acreditamos que a substituicdo proposta ndo apenas representard uma solucdo mais viavel do
ponto de vista técnico e financeiro, como também terd maior impacto ambiental positivo para a populacdo
de Espigdo do Oeste.

Sendo assim, solicitamos a gentileza de Vossa Exceléncia em autorizar a devida alteracdo, para
gue possamos dar continuidade aos tramites legais junto aos 6rgaos competentes.

Certos de sua atencdo e compromisso com os municipios de Ronddnia, desde ja agradecemos

pelo apoio sempre prestado a esta gestado.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
WELITON PEREIRA CAMPOS

Oficio 91 de 02/05/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1080770 e CRC: BE3A77B1). Pag: 1/2



PREFEITO MUNICIPAL

Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,MINAS E ENERGIA

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira, Secretaria

ﬁ assmauRa  Mun. Meio Ambiente Minas e Energia, em 02/05/2025 as 09:27, horario de Espigao do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

em 02/05/2025 as 09:33, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°

4.474 de 28/08/2020.

ELETRONICA
T A
A

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1080770 e o codigo verificador BE3A77B1.

Referéncia: Processo n° 25-1807/2025. Docto ID: 1080770 v1
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador CONFUCIO MOURA

Oficio n® 059/2025 — GSCMOURA
Brasilia-DF, 06 de maio de 2025

Ao Senhor
Prefeito Weliton Pereira Campos
Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste/RO

E-mail: semame(@espigaodooeste.ro.gov.br

C/c

A Senhora

Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia
Espigao do Oeste/RO

Assunto: Autorizagao para solicitagio contida no Oficio n° 091/SEMAME/
2025

Senhor Prefeito,

Em atencao ao seu Oficio no. 091/SEMAME /2025, informo-
lhe que autorizo a substituicio do item contemplado na emenda parlamentar
202440920009, de minha autoria, inicialmente destinada para aquisicio de um
caminhao de lixo, para que seja destinada a construcio de um ECOPONTO,
conforme especificado no referido expediente.

Continuando ao inteiro dispor no Senado Federal, envio cordial

abraco.

Atenciosamente,

Senador CONFUCIO MOURA

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo Il - Ala Senador Tancredo Neves. Gab. 56 — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +35 (61) 3303-2470 - e-mail: sen.confuciomourai@senado.leg.br

ID: 1087520 e CRC: 8977BD6F
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 29.10.2025

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA

SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR

PASSIVO PROCESSADO

29/10/2025 11:05

1.706 Transferéncia Especial da Unido (Exerc.Corrente)
3110 Identificagdo das Transferéncias da Unido decorrentes de
emendas parlamentares individuais
304 TRANSF.ESP CONFUCIO MOURA
Total:
Observacao:

Fonte 1.706 = 900.000,00

EXCESSO DE ARRECADACAO

Fonte 1.706 = 73.849,82 (Rendimento de Aplicacdo )

TOTAL = 973.849,82

:2.8508 - 22285)

ID: 1247841 e CRC: D5BCE59F

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 82

Usuério: ELIZETE BULEGON

Péagina 1
LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
0,00 0,00 973.849,82
0,00 0,00 973.849,82
0,00 0,00 973.849,82
0,00 0,00 973.849,82
E|_|ZE‘|'E Eu estou aprovando este documento com

minha assinatura de vinculagéo legal

BULEGON:603910302722025.1029 1:09:02-0400
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800 Fone: (69) 3481-1400R:___
SECR. MUN. DE MEIO AMBIENTE, MINAS E ENRGIA

Listagem para Cotagdo: 02054/25 abertura: 29/10/2025 Pagina 1 de 2

. 3 Descrigcdo do Objeto:
DESCRICAO DO OBJETO: CAMINHAO NOVO, ano 2025, modelo 2026, poténcia no minimo de 255 CV, PBT

homologado no minimo de 16.000,PBTC homologado no minimo de 35.000, 6 cilindros, entre eixo
4.800, cambio manual, de no minimo de 6 marchas a frente (sincronizadas)e 1 a ré, devera ser
equipado com Coletor compactador de residuos sdlidos (lixo) , de fabricag¢do nacional, com
capacidade para 15 m?, teto em chapa lisa, laterais em chapa uUnica calandrada e lisa com
espessura de no minimo 3.75 mm, descarga por painel ejetor, com cilindro de dupla acdo e
sistema de carregamento traseiro, com compactagdo por sistema de patim deslizante, com sapatas
de UHMW, acionado por dois cilindros de compactagdo com didmetro de no minimo de 47, e placa de
transferéncia comandada também por dois cilindros com didmetro de no minimo 4”7, e comando
semiautomdtico. Todos os pontos de movimentagdo deverdo ser com bronzinas lubrificadas, através
de graxeiras, sistema de abertura da tampa traseira por dois cilindros sendo um em cada
lateral, com sistema de travamento manual, possulir também caixa coletora de chorume com
capacidade minima de 150 litros e com capacidade de boca de carga de no minimo de 2,00 m?.
Sinalizacdo de acordo com as normas de trdnsito, inclusive com giroflex traseiro ou estrobo, e
alerta sonoro entre a traseira do equipamento e a cabine do motorista. Plataforma traseira para
no minimo 04 (quatro) pessoas, com corrimdo superior e lateral. Taxa de Compactacdo: 4:1; *
Alerta de marcha ré (Item de seguranga, avisa outros motorista e pedestres das manobras); °
Caixa coletora de chorume de no minimo 150 litros removivel/fixada por parafusos (Nio permite
que liquidos provenientes da compactacdo do lixo sejam derramados nas ruas da cidade, de fdcil
retirada para manutengdo); ¢ Comunicacdo sonora entre motorista e operadores (facilita a
produtividade e evita acidentes, além de diminuir a polui¢do sonora); ¢ Garras de sustentacgdo
em toda a lateral e estribo para acomodacdo de até 4 (quatro) trabalhadores da coleta; -
Iluminag¢do da praga de carga (Facilita operagdo em baixa luminosidade ou coleta noturna),; -
Laterais lisas (Dois grandes painéis, de aproximadamente 6m?, para publicidade); < Protetor
lateral para ciclistas e motociclistas (Item se seguranca, evita que ciclistas e motociclistas
sejam colhidos para baixo do caminhdo, evitando graves acidentes),; ¢ Lanternas traseiras e
laterais. ¢ Protecdo metdlica das lanternas traseiras (protege as lanternas contra galhos de
arvores e objetos); ¢ Suporte para pds e vassouras (Facilita a acomodagcdo desses itens);
Tomada de forca (adequada a for¢a necessdria para compactacdo do lixo) ¢ Sistema de trava de
seguran¢a para manutencdo (localizada na porta traseira),; < Sistema de compactacdo permite
parada ou inversdo a qualquer momento; ¢ Comando hidrdulico traseiro de fdcil acesso e
manuseio, operado por alavancas (O mesmo deverd esta localizado no centro da porta traseira, o
que evita danos por galhos de arvores e outros); e Estribo traseiro tipo grelha
(antiderrapante) e retrdtil para até 4 garis; ¢ Para-barros de borracha e para-lamas em
pldstico,; Sistema de vedagdo da porta traseira em perfil de borracha industrial em peg¢a unica,
garantindo total estanqueidade; ¢ Cilindros hidrdulicos com haste cromada,; ¢ Patins deslizantes
em polimero UHMW de alta durabilidade, na placa compactadora; Dispositivo para Basculamento de
contéiner de pldstico de 04 rodas de capacidade minima de 1.000 L; O caminhdo deverd possuir
todos os itens de seguran¢ca conforme as leis de trdnsito e resolugbes do CONTRAN, e com
garantia, e todos os equipamentos exigidos pelo DENATRAN. Equipado com compactador de lixo com
capacidade minima de 15m?®, com a cor PADRAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE,
Pintura especial em acabamento em PU (poliuretano) cor BRANCA E LARANJA; o veiculo deverd estar
emplacado em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO, sem Onus para prefeitura.

DA ENTREGA: O veiculo deverda ser entregue no prazo de 60 dias na sede da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ESPIGAO DO OESTE, deverdo ser fornecidos (caminhdo com compactador de lixo com capacidade
minima de 15m°) em uUnica parcela na quantidade constante do empenho apds assinatura do
Contrato, localizada na Rua Rio Grande do sul, n° 2800, Bairro Vista Alegre, a qual possui
hordrio de funcionamento das 07h as 13h de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados e
pontos facultativos, ressaltamos que os Tributos e impostos incidentes de Transportes e fretes
por conta da empresa fornecedora, sem 6nus adicionais ao Municipio.

DA GARANTIA: A garantia deverd ser no minimo de 12 meses.

DA ASSISTENCIA TECNICA: Assisténcia Técnica disponibilizada em até 200KM de distdncia da Sede
do Municipio de Espigdo do Oeste-RO.

DA PROPOSTA: As propostas de precos devem ser claras e sem rasuras.

DO PAGAMENTO: O pagamento serd efetuado no prazo de até 30 dias, sendo estes contados a partir
do recebimento dos produtos e da Nota Fiscal pelos servidores responsdveis, se tiver que ser
feita Carta de Corregdo comegcard a contar a partir da entrega dessa a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, Minas e Energia.

Item Céd. Prod. Descrigédo Unid. Marca Modelo Vlr. Unit. Qtd V1r. Total

Fiorilli S/C Ltda. Software - (compras9 - 9.50.29.2876 - 22785)\C Representante Legal:

29/10/2025 07:42 Usuério: JOSE HENRIQUE DE SOUSA RIBEIRO

ID: 1248107 e CRC: 5AEF6F2E
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1 026.001.029 UND 1,00
CAMINHAO COMPACTADOR DE RESIDUOS

CAMINHAO NOVO, ano 2025, modelo 2026, poténcia no minimo de 255 CV, PBT homologado no minimo de 16.000,PBTC
homologado no minimo de 35.000, 6 cilindros, entre eixo 4.800, cambio manual, de no minimo de 6 marchas a
frente (sincronizadas)e 1 a ré, deverd ser equipado com Coletor compactador de residuos sélidos (lixo) , de
fabricagdo nacional, com capacidade para 15 m’, teto em chapa lisa, laterais em chapa uUnica calandrada e
lisa com espessura de no minimo 3.75 mm, descarga por painel ejetor, com cilindro de dupla acdo e sistema
de carregamento traseiro, com compactacdo por sistema de patim deslizante, com sapatas de UHMW, acionado
por dois cilindros de compactagdo com didmetro de no minimo de 4”, e placa de transferéncia comandada
também por dois cilindros com didmetro de no minimo 4”7, e comando semiautomdtico. Todos os pontos de
movimentacdo deverdo ser com bronzinas lubrificadas, através de graxeiras, sistema de abertura da tampa
traseira por dois cilindros sendo um em cada lateral, com sistema de travamento manual, possuir também
caixa coletora de chorume com capacidade minima de 150 litros e com capacidade de boca de carga de no
minimo de 2,00 m?. Sinaliza¢do de acordo com as normas de transito, inclusive com giroflex traseiro ou
estrobo, e alerta sonoro entre a traseira do equipamento e a cabine do motorista. Plataforma traseira para
no minimo 04 (quatro) pessoas, com corrimdo superior e lateral. Taxa de Compactagdo: 4:1; * Alerta de
marcha ré (Item de seguranca, avisa outros motorista e pedestres das manobras); ¢ Caixa coletora de chorume
de no minimo 150 litros removivel/fixada por parafusos (Ndo permite que liquidos provenientes da
compactacdo do lixo sejam derramados nas ruas da cidade, de fdcil retirada para manutencdo),; ¢ Comunicacdo
sonora entre motorista e operadores (facilita a produtividade e evita acidentes, além de diminuir a
polui¢do sonora); ¢ Garras de sustentacdo em toda a lateral e estribo para acomodag¢do de até 4 (quatro)
trabalhadores da coleta,; ¢ Ilumina¢do da pragca de carga (Facilita operagdo em baixa luminosidade ou coleta
noturna); ¢ Laterais lisas (Dois grandes painéis, de aproximadamente 6ém?, para publicidade),; ¢ Protetor
lateral para ciclistas e motociclistas (Item se seguranc¢a, evita que ciclistas e motociclistas sejam
colhidos para baixo do caminhdo, evitando graves acidentes),; ¢ Lanternas traseiras e laterais. ¢ Protegdo
metdlica das lanternas traseiras (protege as lanternas contra galhos de arvores e objetos); ¢ Suporte para
pds e vassouras (Facilita a acomodacdo desses itens); ¢ Tomada de forca (adequada a forca necessdria para
compactagcdo do lixo) e Sistema de trava de seguranca para manutengdo (localizada na porta traseira); *
Sistema de compactacdo permite parada ou inversdo a qualquer momento,; ¢ Comando hidrdulico traseiro de
fdcil acesso e manuseio, operado por alavancas (O mesmo deverd esta localizado no centro da porta traseira,
o que evita danos por galhos de arvores e outros); ¢ Estribo traseiro tipo grelha (antiderrapante) e
retrdtil para até 4 garis; ¢ Para-barros de borracha e para-lamas em pldstico,; Sistema de vedagdo da porta
traseira em perfil de borracha industrial em pec¢a Unica, garantindo total estanqueidade,; ¢ Cilindros
hidrdulicos com haste cromada,; ¢ Patins deslizantes em polimero UHMW de alta durabilidade, na placa
compactadora,; Dispositivo para Basculamento de contéiner de pldstico de 04 rodas de capacidade minima de
1.000 L; O caminhdo deverd possulr todos os itens de seguranca conforme as leis de trdnsito e resolugdes
do CONTRAN, e com garantia, e todos os equipamentos exigidos pelo DENATRAN. Equipado com compactador de
lixo com capacidade minima de 15m?®, com a cor PADRAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE, Pintura
especial em acabamento em PU (poliuretano) cor BRANCA E LARANJA; o veiculo deverd estar emplacado em nome
da PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO, sem Onus para prefeitura.

- Validade da Proposta: (Minimo 30 Dias) :
- Prazo de Entrega: TOTAL:

Carimbo CNPJ Representante Legal:

Fone de Contato: ( ) -

Servidor Responsavel Pela Cotagdo

ID: 1248107 e CRC: 5AEF6F2E
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 30/10/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORGAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, MINAS E ENE
021002 FUNDO MUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - F
18 Gestao Ambiental
18 541 Preservacéo e Conservagdo Ambiental
18 541 0014 PROGRAMA DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE
18 541 0014 3102 GESTAO INTEGRADA DE RESIDUOS SOLIDOS
[ 18 541 0014 3102 0002 AQUISICAO DE CAMINHAO PARA TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS |
1293 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.304 TRANSF.ESP CONFUCIO MOURA 0,00 0,00
0,00 0,00
1294 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.1.706 002.304 TRANSF.ESP CONFUCIO MOURA 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.50.29.8598 - 22285)
! D 12490192938 1488 REDY Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA
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